
 
 

Российская Федерация 
Глава Марьяновского муниципального района Омской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

16.01.2024                                                                                               № 15 
 
 

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в  
Марьяновском муниципальном районе Омской области на 2024-2025 годы 

 
 

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Марьяновский муниципальный район Омской области, 

постановляю: 

1. Утвердить План по противодействию коррупции в Марьяновском муниципальном 

районе Омской области на 2024-2025 годы согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на управляющего 

делами Администрации Марьяновского муниципального района Е.Н. Калашникова. 

 

Исполняющий обязанности 
Главы Марьяновского  
муниципального района                                                  А.В. Рыскалкин 
 

 

 

 



Приложение 
к постановлению Главы  

Марьяновского муниципального района  
от 16.01.2024 года № 15 

 
 

План мероприятий по противодействию коррупции в  
Марьяновском муниципальном районе Омской области на 2024-2025 годы 

  

№ 
п/п 

Мероприятия 
Ответственные 

исполнители 
Срок исполнения 

1. Развитие правовой основы противодействия коррупции 

1.1 Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов и их проектов на предмет наличия условий и положений, способствующих 
совершению коррупционных правонарушений. 
Проведение анализа правоприменительной практики с целью разработки мер, 
направленных на устранение таких условий и исключение коррупциогенных положений из 
муниципальных нормативных правовых актов  

отдел правового 
обеспечения 

Администрация 
Марьяновского 

муниципального района  

в течение 2024 - 2025 гг. 

1.2 Анализ выявленных коррупциогенных факторов при проведении антикоррупционной 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Марьяновского муниципального 
района Омской области и их проектов 

отдел правового 
обеспечения 

Администрация 
Марьяновского 

муниципального района 

в течение 2024 - 2025 гг. 

2. Мониторинг коррупционных рисков и их устранение в деятельности Администрации Марьяновского района и ее структурных подразделениях 

2.1 Проведение проверок по случаям несоблюдения муниципальными служащими и 
работниками запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и 
порядка сдачи подарков, а также применение соответствующих мер юридической  
ответственности 

комитет по 
организационно-

кадровому обеспечению 
Администрации 
Марьяновского 

муниципального района 

в течение  
2024-2025гг. 

(по мере необходимости) 
 

2.2 Анализ фактов возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются 
муниципальные служащие и руководители организаций, осуществление мер по 

комитет по 
организационно-

в течение  
2024-2025 гг. 



№ 
п/п 

Мероприятия 
Ответственные 

исполнители 
Срок исполнения 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов кадровому обеспечению 
Администрации 
Марьяновского 

муниципального района 

 

2.3 Организация работы по рассмотрению уведомлений муниципальных служащих и 
руководителей организаций о факте обращения в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений 
 

комитет по 
организационно-

кадровому обеспечению 
Администрации 
Марьяновского 

муниципального района 

в течение  
2024-2025 гг. 

 

3. Совершенствование условий, процедур и механизмов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Марьяновского 
муниципального района Омской области 

3.1 Анализ закупок товаров, работ и услуг, в том числе несостоявшихся, для обеспечения 
муниципальных нужд в целях выявления коррупционных рисков 

комитет по экономике 
Администрации 
Марьяновского 

муниципального района  

в течение  
2024 - 2025 гг. 

4. Совершенствование системы учета муниципального имущества и оценки эффективности его использования 

4.1 Организация и проведение в соответствии с законодательством проверок целевого 
использования, сохранности имущества, находящегося в хозяйственном ведении, 
оперативном управлении предприятий, учреждений, а также эффективности управления 
данным имуществом 

комитет по экономике 
Администрации 
Марьяновского 

муниципального района  

в течение 2024 - 2025 гг. 

4.2 Проведение проверки правильности исчисления, полноты и своевременности внесения 
арендной платы от сдачи в аренду земельных участков и имущества, находящегося в 
собственности Марьяновского муниципального района Омской области 

комитет по экономике 
Администрации 
Марьяновского 

муниципального района, 
комитет финансов и 

контроля 
Администрации 
Марьяновского 

муниципального района 

в течение 2024 - 2025 гг. 



№ 
п/п 

Мероприятия 
Ответственные 

исполнители 
Срок исполнения 

5. Совершенствование работы кадровой службы Администрации Марьяновского муниципального района по профилактике коррупционных и других 
правонарушений 

5.1 Обеспечение представления муниципальными служащими Марьяновского 
муниципального района (далее - муниципальные служащие), лицами, замещающими 
муниципальные должности Марьяновского муниципального района, сведений о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с законодательством (далее - 
сведения)  
Размещение указанных сведений в подразделах сайта, посвященных вопросам 
противодействия коррупции 

комитет по 
организационно-

кадровому обеспечению 
Администрации 
Марьяновского 

муниципального района 

в установленные 
законодательством сроки в 

течение  
2024 - 2025 гг. 

5.2 Проведение проверок достоверности и полноты сведений, а также сведений, 
представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в 
Администрацию Марьяновского муниципального района, соблюдение муниципальными 
служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании 
конфликта интересов, исполнение ими обязанностей и соблюдение требований к 
служебному поведению, установленных законодательством 

комитет по 
организационно-

кадровому обеспечению 
Администрации 
Марьяновского 

муниципального района 

в течение 2024 - 2025 гг. 

5.3 Осуществление контроля за соответствием расходов доходам лиц, замещающих 
муниципальные должности и должности муниципальной службы Администрации 
Марьяновского муниципального района, их супругов и несовершеннолетних детей в 
соответствии с законодательством 

комитет по 
организационно-

кадровому обеспечению 
Администрации 
Марьяновского 

муниципального района 

в течение 2024 - 2025 гг. 

5.4 Осуществление разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными 
служащими запретов и ограничений 

комитет по 
организационно-

кадровому обеспечению 
Администрации 
Марьяновского 

муниципального района 

в течение 2024- 2025 гг. 



№ 
п/п 

Мероприятия 
Ответственные 

исполнители 
Срок исполнения 

5.5 Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные 
обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, а также обучения 
муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для 
замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области 
противодействия коррупции 

комитет по 
организационно-

кадровому обеспечению 
Администрации 
Марьяновского 

муниципального района 

в течение 2024 - 2025 гг. 

6. Повышение эффективности деятельности Администрации Марьяновского муниципального района Омской области по противодействию 
коррупции 

6.1 Осуществление комплекса организационных и иных мероприятий по обеспечению 
законности и эффективности использования бюджетных средств, совершенствованию 
процесса составления бюджетной отчетности  

комитет финансов и 
контроля 

Администрации 
Марьяновского 

муниципального района 
Омской области 

в течение 2024 - 2025 гг. 

6.2 Проведение проверок целевого и эффективного использования средств бюджета 
Марьяновского муниципального района Омской области главными распорядителями, 
получателями бюджетных средств 

комитет финансов и 
контроля 

Администрации 
Марьяновского 

муниципального района 
Омской области 

в течение 2024 - 2025 гг. 

6.3 Анализ обращений граждан на наличие сведений о фактах коррупции муниципальных 
служащих Администрации Марьяновского муниципального района  

комитет по 
организационно-

кадровому обеспечению 
Администрации 
Марьяновского 

муниципального района 

в течение 2024 - 2025 гг. 

7. Обеспечение участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции. Расширение правового просвещения населения 



№ 
п/п 

Мероприятия 
Ответственные 

исполнители 
Срок исполнения 

7.1 Информационное сопровождение деятельности по противодействию коррупции в том 
числе размещение информации на официальном сайте Марьяновского муниципального 
района в сети Интернет, на официальных страницах Администрации района в 
социальных сетях, в районной газете "Авангард" 

комитет по 
организационно-

кадровому обеспечению 
Администрации 
Марьяновского 

муниципального района 
 

в течение  
2024-2025 гг. 

 

7.2 Обеспечение деятельности "Телефона доверия" для возможности обращения граждан по 
фактам коррупции  

комитет по 
организационно-

кадровому обеспечению 
Администрации 
Марьяновского 

муниципального района 

в течение  
2024-2025 гг. 

 

8. Контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных Планом противодействия коррупции в Администрации Марьяновского муниципального 
района и ее структурных подразделениях на 2024 - 2025 гг. 

8.1 Мониторинг реализации Плана противодействия коррупции  декабрь 2024 
декабрь 2025 

 

комитет по организационно-
кадровому обеспечению 

Администрации 
Марьяновского 

муниципального района 

 


